
 

 ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15 марта 1983 года 

 О ЗАДАЧАХ СОВЕТОВ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

 ВЫПОЛНЕНИЯ ПЛАНОВ СТРОИТЕЛЬСТВА ЖИЛЫХ ДОМОВ И 

 СОЦИАЛЬНО - БЫТОВЫХ ОБЪЕКТОВ 

 

 В целях обеспечения активного участия Советов народных депутатов и подотчетных им органов 

 в реализации Постановления ЦК КПСС "О мерах по обеспечению выполнения планов 

 строительства  жилых  домов  и социально - бытовых объектов" Президиум Верховного Совета 

СССР 

 постановляет: 
 
 1. Советам народных депутатов рассматривать выполнение планов одиннадцатой пятилетки по 

 строительству  жилых  домов  и социально - бытовых объектов как одну из важнейших задач, 

 имеющую большое социально - политическое значение в свете решений XXVI съезда партии и 

 ноябрьского (1982 г.) Пленума ЦК КПСС. Добиваться безусловной и полной реализации 

 разработанной Коммунистической партией программы строительства жилья и объектов социально - 

 бытового назначения. 
 
 2. Исходя из этого, Советам народных депутатов и подотчетным им органам: 
 
 разработать и осуществить конкретные меры, обеспечивающие ввод жилых домов, коммунально 

 - бытовых и социально - культурных объектов в объемах, запланированных на 1983 год и 

 одиннадцатую пятилетку, уделив особое внимание строительству на селе и прежде всего в 

 Нечерноземной зоне РСФСР, а также в районах Сибири и Дальнего Востока; 
 
 принять меры к более эффективному использованию капитальных вложений, соблюдению 

 рациональной структуры жилищного строительства, не допуская неоправданного строительства 

 дорогостоящих объектов не первой необходимости; взять под неослабный контроль бесперебойное 

 обеспечение строек жилищно - гражданского назначения материальными ресурсами, а также 

 экономное их расходование; 
 
 активизировать работу по осуществлению комплексной застройки городов и других населенных 

 пунктов, обеспечению ритмичности ввода объектов; настойчиво добиваться, чтобы при 

 строительстве новых промышленных предприятий и реконструкции действующих строго 

 выполнялись в установленные сроки задания по вводу как производственных мощностей, так и 

 объектов непроизводственной сферы; 
 
 усилить контроль за качеством выполняемых работ, особенно отделочных, решительно 

 пресекать нарушения правил приемки в эксплуатацию объектов жилищно - гражданского назначения, 

 повысить ответственность должностных лиц, допускающих ввод в строй объектов с недоделками и 

 отступлениями от утвержденных проектов, без благоустройства прилегающих территорий; 
 
 принять меры к укреплению строительных организаций кадрами, улучшению условий труда и 

 быта рабочих, осуществляющих жилищно - гражданское строительство, дальнейшему развитию и 

 повышению эффективности использования производственных мощностей индустриального 

 домостроения, изысканию местных возможностей и ресурсов для увеличения производства 

 строительных, отделочных и других материалов и изделий; 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 всемерно содействовать развитию жилищно - строительной кооперации, расширению 

 индивидуального жилищного строительства, особенно в сельской местности, оказывать помощь 

 застройщикам кредитами и материалами. 
 
 3. Советам народных депутатов, их исполнительным и распорядительным органам: 
 
 при распределении и территориальном размещении жилья лучше учитывать интересы 

 предприятий и организаций, в полном объеме выделять им жилую площадь в домах, построенных за 

 счет их средств по долевому участию; 
 
 принять дополнительные меры к сохранности жилищного фонда, правильной его эксплуатации, 

 проведению в установленные сроки и улучшению качества капитального ремонта, шире 

 использовать возможности по реконструкции и благоустройству жилья, не допускать 

 необоснованного сноса домов, пригодных к эксплуатации; усилить работу с населением по 

 обеспечению бережного отношения к жилищному фонду; 
 
 обеспечить последовательное соблюдение законодательства Союза ССР и союзных республик 

 при постановке на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, справедливое 

 распределение жилья на основе широкой гласности и участия общественности; 
 
 усилить работу по укреплению производственной и материально - технической базы жилищно - 

 эксплуатационных и ремонтно - строительных организаций, более широкому внедрению 

 индустриальных методов ремонта и модернизации жилищного фонда. 
 
 4. Советам народных депутатов: 
 
 полнее использовать свои полномочия по координации деятельности расположенных на 

 территории Советов предприятий, учреждений и организаций по вопросам строительства жилья и 

 социально - бытовых объектов, усилению контроля за соблюдением государственной дисциплины и 

 требований законодательства в области жилищно - гражданского строительства и 

 градостроительства; 
 
 регулярно рассматривать вопросы строительства на сессиях Советов, заседаниях 

 исполнительных комитетов и постоянных комиссий, обеспечить действенность принимаемых 

 решений, повысить ответственность должностных лиц за выполнение планов строительства, вести 

 решительную борьбу с фактами приписок и очковтирательства при осуществлении строительно - 

 монтажных работ. Всемерно содействовать развертыванию социалистического соревнования за 

 своевременный и досрочный ввод в эксплуатацию жилых домов и объектов социально - бытового 

 назначения, внедрению прогрессивных методов и передового опыта строительства, активизировать 

 работу депутатских постов на строительных объектах, широко взаимодействуя при этом с органами 

 народного контроля. 
 
 5. Советам Министров союзных республик принять меры, обеспечивающие завершение работы 

 по созданию в городах служб единого заказчика по строительству подрядным способом жилых 

 домов, объектов культурно - бытового назначения и коммунального хозяйства, а также по 

 постепенной передаче ведомственного жилищного фонда местным Советам народных депутатов. 
 
 Совету Министров СССР усилить контроль за выполнением принятых по этим вопросам 

 решений. 
 
 6. Постоянным комиссиям Совета Союза и Совета Национальностей Верховного Совета СССР 

 при предварительном рассмотрении Государственных планов экономического и социального 

 развития СССР и Государственного бюджета СССР уделять необходимое внимание тому, чтобы 

 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 объемы строительства жилых домов и объектов социально - бытового назначения 

 предусматривались в размерах, обеспечивающих выполнение заданий пятилетнего плана на 1981 - 

 1985 годы. 
 
 Осуществлять систематический контроль за ходом реализации утвержденных планов жилищно - 

 гражданского строительства. 

 

 *         * * 

 

 Президиум Верховного Совета СССР выражает уверенность, что Советы народных депутатов, 

 руководствуясь Постановлением ЦК КПСС "О мерах по обеспечению выполнения планов 

 строительства жилых домов и социально - бытовых объектов", примут все меры к тому, чтобы 

 обеспечить успешное выполнение государственных планов и заданий по жилищно - гражданскому 

 строительству, и внесут достойный вклад в осуществление социальной программы, выработанной 

 XXVI съездом КПСС. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

